

Wyrzysk, dn. 23.01.2019 r.

OR.0003. .2019

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa oraz Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 22.01.2019 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy”.

Radny Stefan Wełniak zapytał jak daleko posunięte są rozmowy odnośnie zakupu łóżek do Szpitala Powiatowego w Wyrzysku?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że po powrocie do pracy ponagliła Prezesa i przypomniała, że miało być takie spotkanie. Dostała pismo, że 28.01.2019 r. o godz. 10:00 jest spotkanie Starosty, Zarządu Szpitala, Wójtów i Burmistrzów.

Radny Stefan Wełniak zapytał, czy powiat podejmie temat dalszej budowy chodnika, ponieważ w budżecie jest zabezpieczone 40.000,00 zł.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w zeszłym tygodniu była u Pana Starosty w kwestiach między innymi drogowych i chodnikowych. Na spotkaniu został poruszony temat chodnika i kończenia dwóch dróg rozpoczętych, czyli Polinowo – Kościerzyn, bo do Klawek droga jest doprowadzona. Potem od Kościerzyna kolejny kawałek, a środek został. Druga droga tj. Falmierowo, która obecnie już ma 1 km asfaltu. Lada dzień będzie ogłaszany przetarg na drugi etap tejże drogi bo końcówka tej drogi dochodząca do drogi powiatowej niestety w 400 m należy do powiatu, czyli gmina ma jeszcze odcinek 1,30 km, a powiatowa działka jest to 400 m, która ma doprowadzić do połączenia wszystkich tych dróg. Starosta odpowiedział, że na dzień rozmowy nie ma żadnych ustalonych remontów chodników i dróg w gminach. Ma tylko pulę pieniędzy więc poprosił o ponowienie wniosku. Wczoraj zostało wysłane pismo do Zarządu z prośbą o zabezpieczenie środków na dalszą budowę chodnika do Glesna zaznaczając, że 40.000,00 zł jest zabezpieczone w budżecie. Teraz trzeba czekać na odpowiedź. Pani Burmistrz dodała, że myśli, iż na następnej sesji będzie wiadomo czy jakieś zadania będą realizowane.

Radny Stefan Wełniak powiedział, że było to trochę niepoważne ze strony Starostwa, gdyż gmina wyciągnęła do nich rękę.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że Starosta zapowiedział się na sesję i ma nadzieję, że radny powie o tych tematach, które wszystkich bolą.

Przewodniczący obrad P. Banach powiedział, że było u niego kilku mieszkańców odnośnie drogi Kościerzyn – Gaj. Jest to droga powiatowa, ale sprawa jest pilna bo tą drogą jeździ autobus szkolny, gminny. Radny dodał, że powiat powinien się nad tą drogą pochylić. W tym roku nie jest źle, ale ludzie pamiętają poprzedni rok gdzie tak jak w Auguście niektórzy nie mogli wyjechać ze swoich posesji.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że mieszkańcy byli również u niej w tej sprawie, a ona wysłała ich do Starosty. Pani Burmistrz dodała, że myśli, iż temat byłby po części rozwiązany gdyby była kontynuowana wizja budowy drogi od Polinowa do Kościerzyna. Byłby to największy odcinek do Kościerzyna i to była jej propozycja, aby kontynuować od tej strony bo ten odcinek gdzie się topią jest najważniejszy ale na wniosek radnego Piotra Kuny była zmiana decyzji i została ona odwrócona stąd ten najtrudniejszy odcinek, na którym bardzo jej zależało nie został zrealizowany.

Przewodniczący obrad P. Banach powiedział, że rozmawiał z jednym z radnych powiatowych i również będzie o nią zabiegał.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że trzeba by zmobilizować radnych powiatowych, aby dbali o tematy gminne. Oni są przedstawicielami gminy i powinni o te tematy zabiegać.

Radny Stefan Wełniak powiedział, że poprzednio zabezpieczane było 50% wartości danej pracy. Powiat nie miał nigdy pieniędzy dopiero na koniec roku pozbiali środki i dopiero chcieli coś robić. Powinna być określone w umowie, że gmina daje na 200 m chodnika ale nie więcej niż pieniądze, które oferuje. Jeśli gmina wydaje gminne pieniądze na zadanie powiatowe to chce żeby było tego jak najwięcej.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zawsze w porozumieniu, które jest zawierane z powiatem na realizację są zapisy, że 50% nie więcej niż kwota, która jest zabezpieczona w budżecie, ale zgadza się z radnym co do terminu realizacji inwestycji. Są pierwsze wyniki przetargu na ul. Kasztanową, w budżecie zabezpieczono jest 1.300.000,00 zł, zgłosiło się 5 oferentów i kwota opiewa na 1.119.000,00 zł. 28 stycznia jest otwarcie przetargu na OSP i na ul. Parkową. Na początku roku jest szansa, że ktoś za te pieniądze zaoferuje dłuższy odcinek. Pan Burmistrz dodała, że ona może tylko ślać pisma, ale radni muszą wymóc działania. Jeśli na sesji będzie Starosta niech się zadeklaruje, bo już czwarty rok realizowany jest chodnik do Glesna. Raz pieniądze były zabezpieczone ale powiat nie podjął tematu, drugi raz było ok, a w zeszłym roku w listopadzie ogłaszane było zapytanie ofertowe. Kwestia jest tego typu, że można ogłaszać zapytania ofertowe i przetargi ale zadania muszą być wpisane w budżet, a tam nic nie ma. Chciałaby, aby radni ją wspomogli.

Radny Stefan Welniak powiedział, że gmina zabezpieczyła pieniądze.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dla niej słowo jest droższe od pieniędzy. Jeżeli władarze się spotykają i mówią, żeby zabezpieczyć środki pół na pół to dla niej to już jest umowa. Niestety nie dla wszystkich.

Radny Stefan Welniak powiedział, że Starosta Pan Tamas kiedyś na sesji oferował, że na ul. Leśnej do Komorowa będzie zrobiony chodnik łącznie z ścieżką rowerową i to upadło. Radny powiedział, że składał pismo z podpisami od mieszkańców, żeby była dokończona kanalizacja ze względu na to, żeby było wiadomo, którą stronę robić. Nastąpiła zmiana Starosty i ten temat odwlekał, ale do 15 września sam osobiście będzie chciał złożyć pismo do Przewodniczącego Rady i do Starostwa, aby przygotowali dokumentację, a jak będzie dokumentacja to będą jakieś kroki w tym kierunku poczynione. Ta ulica jest coraz bardziej ruchliwa. Przy remoncie drogi wojewódzkiej więcej aut może być kierowanych przez Rudę, Osiek do Komorowa i na Białośliwie do DK10. Od mieszkańców były pytania bo chodziło o bezpieczeństwo dzieci, chodziło o to, aby zabierali dzieci z przystanku, ale nie było możliwości usytuowania przystanku.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeśli chodzi o chodnik do Gleszczonka jest jeszcze dużo do zrobienia, około 3 km. Założenie było na cztery lata po 1 km.

Radny Stefan Welniak powiedział, że będzie prosił radnych, aby chociaż była dokumentacja, a jak będzie dokumentacja to niech szukają pieniędzy zewnętrznych. Przed Panią M. Rutkowską-Krupką naprawę trzeba chylić czoła. Radni będą walczyć wtedy gdy będą wnioski składane, efektem jest droga wojewódzka.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że poprosiła radnych powiatowych o to, żeby skierowali się do Pana Starosty z zapytaniem odnośnie inwestycji, które w ostatnich latach były. Było to nieprzypadkowe ponieważ tych inwestycji realizowanych na terenie gminy Wyrzysk, największej po gminie Pile jest realizowanych w sposób znikomy. Następnie Pani Burmistrz dodała, że podczas przebudowy drogi do Osieka będzie ruch wahadłowy. Nie ma skierowań ruchu pojazdów bocznymi drogami. Nie można było puścić Karolewem bo gmina planuje tam inwestycje, ale to nie oznacza, że ktoś sobie nie ułatwi drogi i nie pojedzie inną trasą.

Radny Łukasz Napierała zapytał o wniosek, który składał odnośnie pomocy przy zamontowaniu oświetlenia na stadionie.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wniosek jest rozpatrywany. Natomiast jest problem z tym, że słupy są już zakupione. Kierownik ref. IRiGK się tym tematem zajmował i rozmawiał z radcą.

Radny Łukasz Napierała powiedział, że jest nowy projekt Philipsa, natomiast musi być zamontowana część oświetlenia i wówczas mogą składać nowy wniosek o oświetlenie.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że kierownik mówił jej, że aby zająć się tym tematem trzeba mieć zrobiony projekt na zamontowanie słupów, a słupy nie są gminne tylko Stowarzyszenia i tutaj był zgrzyt. Następnie dodała, że prosi, aby podjeść do kierownika ref. IRiGK.

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds obsługi rady gminy